
13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Decreto No.  038/2006 de 01 de setembro de 2006.

Abre  crédito  suplementar  no  valor  total  de
(R$ 1.011.478,32) Um Milhão, Onze Mil e 
Quatrocentos e Setenta e Oito Reais e Trinta e 
Dois Centavos, para os  fins  que  se  especifica 
 e  da  outras providencias.

                      O(a) PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que 
lhe confere a Lei Municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1o. - Fica aberto  crédito  suplementar  as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações suplementadas

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

2.001 GESTÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES ADM. DO PODER LEGISLATIVO

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 4.700,00RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 8.000,00RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

Total do projeto/atividade R$ 21.700,00

Total da unidade R$ 21.700,00

02.02.000 SECRETARIA DE GOVERNO

2.049 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 4.655,12RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 2.800,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.197,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 13.652,12

Total da unidade R$ 13.652,12

03.03.000 PROCURADORIA JURÍDICA

2.057 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 450,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 1



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 370,00TRANSFERÊNCIAS DO 

ESTADO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 596,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 1.416,00

Total da unidade R$ 1.416,00

04.04.000 SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

2.051 GESTÃO DAS AÇÕES ADM.DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3.1.9.0.01.00 Aposentadorias e Reformas 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45.405,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 8.527,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.292,30RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.330,20RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 86.554,50

Total da unidade R$ 86.554,50

05.05.000 SECRETARIA. MUN. EDUCAÇÃO. CULT. ESP E LAZER

2.009 GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 308,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.014,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 3.222,00

Total da unidade R$ 3.222,00

05.40.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.005 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - BRALF

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 1.000,00

2.013 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.153,90RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 7.265,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.955,36RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 370,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 2



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Total do projeto/atividade R$ 28.744,26

2.015 GESTÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR - PNAE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 152.908,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 152.908,00

2.016 GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 6.240,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 6.240,00

2.018 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA FAZENDO ESCOLA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS - EJA

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 51.474,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 7.402,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 58.876,00

2.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEF

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 22.833,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 41.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 25.030,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 1.141,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 24.532,73RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.360,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 115.896,73

2.066 GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNTE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 9.819,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 9.819,00

Total da unidade R$ 373.483,99

06.50.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 GESTÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 13.179,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 39.985,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 3



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 8.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 63.164,00

2.027 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA À SAÚDE

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 12.019,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 14.019,00

2.028 GESTÃO DAS AÇÕES  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 12.055,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.822,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 66.645,60RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 83.639,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.317,94RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 181.479,54

2.050 GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 1.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 3.000,00

Total da unidade R$ 261.662,54

07.07.000 SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRUT. E SERV. PÚBLICOS

1.081 CONSTRUÇÃO DE ELEVATÓRIA DE ÁGUAS PLUVIAIS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 10.000,00OUTRAS 

TRANSFERÊNCIAS 

VINCULADAS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 10.921,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 20.921,00

2.047 GESTÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.9.0.37.00 Locação de Mão-de-Obra 46.155,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 46.155,00

2.052 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DE SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 41.147,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 11.332,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.387,19RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 4



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 870,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 64.736,19

2.065 GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 4.918,20RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 4.918,20

Total da unidade R$ 136.730,39

07.60.000 SAAE DA BARRA

2.056 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO SAAE

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.800,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

Total do projeto/atividade R$ 16.800,00

2.059 GESTÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 8.000,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.000,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

Total do projeto/atividade R$ 37.000,00

Total da unidade R$ 53.800,00

08.08.000 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM. E M. AMBIENTE

1.041 FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DO TURISMO

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 156,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 156,00

2.033 ASSITÊNCIA TÉCNICA AOS PRODUTORES RURAIS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.170,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 2.170,00

Total da unidade R$ 2.326,00

09.70.000 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  - FMAS

2.054 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 32.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.475,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 4.838,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.5.0.43.00 Subvenções Sociais 2.711,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 906,78RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 56.930,78

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 5



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Total da unidade R$ 56.930,78

Valor total suplementado R$ 1.011.478,32

Dotações anuladas

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do  presente crédito suplementar, serão cobertas com
                 recursos  de  que  trata  o Artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, Inciso III.

Inciso:  II - Excesso de Arrecadação R$ 0,00

           III - Anulação de Dotação R$ 1.011.478,32

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

1.001 MODERNIZAÇÃO DA CASA LEGISLATIVA

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 21.000,00RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

Total do projeto/atividade R$ 21.000,00

2.001 GESTÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES ADM. DO PODER LEGISLATIVO

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 700,00RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

Total do projeto/atividade R$ 700,00

Total da unidade R$ 21.700,00

02.02.000 SECRETARIA DE GOVERNO

1.008 ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 1.999,90RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00TRANSFERÊNCIAS DA 

UNÃO

Total do projeto/atividade R$ 11.999,90

Total da unidade R$ 11.999,90

03.03.000 PROCURADORIA JURÍDICA

1.018 ESTRUTURAÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00TRANSFERÊNCIAS DA 

UNÃO

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

Total da unidade R$ 10.000,00

04.04.000 SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

1.003 AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 23.000,00

1.004 EXPANSÃO DE TECNOLOGIA DE INFORMATIZAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 34.000,00

1.006 REESTRUTURAÇÃO DO ARQUIVO PÚBLICO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 6



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 67.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 70.500,00

1.009 IMPLANTAÇÃO DO PROTOCOLO MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 9.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 15.490,03RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 44.490,03

Total da unidade R$ 171.990,03

05.05.000 SECRETARIA. MUN. EDUCAÇÃO. CULT. ESP E LAZER

1.014 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS POLI-ESPORTIVAS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 50.382,97TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

Total do projeto/atividade R$ 50.382,97

Total da unidade R$ 50.382,97

05.40.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.016 GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 15.000,00

Total da unidade R$ 15.000,00

06.50.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.021 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMATIZAÇÃO DA SMS, HOSPITAL E UBS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 1.000,00

1.023 AQUISIÇÃO DE UNIDADE DE ATENDIMENTO MÓVEL À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 20.000,00

1.024 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL 

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 1.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 1.000,00

1.025 CONTRATAÇÃO DE EQUIPE MULTIDISCIPLINAR E NOVAS TECNOLOGIAS PARA O HAM

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 1.000,00

1.026 REFORMA, REAPARELHAMENTO E IMPLANTAÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS P/ O HAM

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 7



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 1.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 7.000,00

1.045 REFORMA DO PRÉDIO DA REB

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 1.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 1.000,00

1.080 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 948,88RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 948,88

2.019 CAPACITAÇÃO DE EQUIPES PARA UNIDADES DO PSF

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 727,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 727,00

2.027 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 12.000,00

2.068 CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 20.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 15.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 15.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 66.000,00

Total da unidade R$ 110.675,88

07.07.000 SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRUT. E SERV. PÚBLICOS

1.053 PROJETO AEROPORTO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 5.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 5.000,00

1.057 ESTRADA PARA OS BREJOS E BAIXÕES - CIDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 15.000,00OUTRAS 

TRANSFERÊNCIAS 

VINCULADAS

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 8



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00OUTRAS 

TRANSFERÊNCIAS 

VINCULADAS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00OUTRAS 

TRANSFERÊNCIAS 

VINCULADAS

Total do projeto/atividade R$ 70.000,00

1.058 DESBLOQUEIO DO SISTEMA DE VIAS

4.4.9.0.61.00 Aquisição de Imóveis 23.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 23.000,00

1.059 NOMENCLATURA DE VIAS E NUMERAÇÃO DE CASAS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 13.000,00

1.061 DRENAGEM DE VIAS URBANAS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 30.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 30.000,00

1.063 NOVO ATERRO SANITÁRIO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 55.919,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 65.919,00

1.064 PROJETO PARQUE DAS LAGOAS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 30.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 30.000,00

1.068 PROJETO DA NOVA RODOVIÁRIA

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 20.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 20.000,00

1.074 MELHORIAS HABITACIONAIS - FIES

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 117.935,64OUTRAS 

TRANSFERÊNCIAS 

VINCULADAS

Total do projeto/atividade R$ 117.935,64

2.048 GESTÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 15.000,00

Total da unidade R$ 389.854,64

07.60.000 SAAE DA BARRA

1.062 PROJETO DO SISTEMA DE  ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 53.800,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 9



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Total do projeto/atividade R$ 53.800,00

Total da unidade R$ 53.800,00

08.08.000 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM. E M. AMBIENTE

1.033 CAPACITAR PARA EDUCAR

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 5.000,00

1.041 FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DO TURISMO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 4.178,12TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

Total do projeto/atividade R$ 4.178,12

1.075 PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS E BORDAS DO SÃO FRANCISCO E 
RIO GRANDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 3.000,00

1.078 DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA DE CULTURAS TRADICIONAIS/FORTALECIMENTO DA 
FRUTICULTURA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 9.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 9.000,00

1.079 FORTALECIMENTO DA APICULTURA, PISICULTURA E REVITALIZAÇÃO DA PECUÁRIA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 5.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 20.000,00

2.034 CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 5.000,00

2.038 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E SERVIÇOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 5.000,00

2.064 PROMOÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIAS E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 30.000,00

Total da unidade R$ 81.178,12

09.70.000 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  - FMAS

1.043 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 10



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 3.430,78RECURSOS 

VINCULADOS À AÇÃO 

SOCIAL

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 966,00RECURSOS 

VINCULADOS À AÇÃO 

SOCIAL

Total do projeto/atividade R$ 4.396,78

1.046 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 10.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À AÇÃO 

SOCIAL

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

1.050 CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO DE MULTI USO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 17.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À AÇÃO 

SOCIAL

Total do projeto/atividade R$ 22.000,00

2.039 PROGRAMA FAMÍLIA ASSISTIDA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 15.000,00

Total da unidade R$ 51.396,78

09.71.000 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.046 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 4.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 2.500,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 11.500,00

Total da unidade R$ 11.500,00

10.10.000 CONTROLADORIA MUNICIPAL

1.007 IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA CONTROLODORIA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 20.000,00

2.055 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA CONTROLADORIA

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 12.000,00

Total da unidade R$ 32.000,00

Valor total  anulado R$ 1.011.478,32

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 11



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Artigo 3o. - Revogadas  as  disposições  em  contrário, o presente decreto entra em vigor da na data
de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2006.

Deonísio Ferreira de Assis

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIO(A)

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 12


